(111) *De bono con.* XXI, 25.

(112) *De bono con.* XXVI, 34.

(113) *De bono con.* XVII, 19.

(114) *De bono vid.* VII, 10.

(115) *De bono con.* XIII, 15.

(116) *De bono con.* XVII, 21.

(117) *De nuptiis* I, XIII, 14 («Illud quippe [il tempo dei patriarchi] fuit am plectendi, hoc autem continendi ab amplexu»); *De con. adult.* II, XII, 12 («Erat enim tunc quaedam propagandi necessitas, quae nunc non est»); *De san. virg.* XVI, 16 («Sed pro habendo coniugio iam hoc tempore... istam tribulationem carnis... suscipere tolerandam perstultum esset...»); *De bono vid.* VIII, 11 («quia noverat [S. Anna] iam tempus esse quo Christo non officio pariendi, sed studio continendi... melius serviretur»). L'invito alla continenza δια την ενεστωσ&alèha;v αναγχην (*I Cor.* 7, 26) è ripetutamente inteso da Agostino, contro coloro che vedono nella verginità un partito di prudenza di fronte alle difficoltà della vita, nel suo ordinamento al Regno dei cieli; cf. *De san. virg.* XIV, 14: «Novi enim quid praesentis temporis, cui coniugia serviunt, necessitas cogat, ut ea quae Dei sunt minus cogitentur quam sufficit adipiscendae illi gloriae, quae non erit omnium... ».

(118) Cf. i testi citati a questo proposito da J. Mausbach, *Die Ethik des heiligen Augustinus*, I, pp. 425-426. S'aggiunga poi che contro il manicheo Adimanto, che credeva di cogliere una contraddizione tra il comando di Gesù di lasciare moglie, genitori, ecc. ed il racconto del Genesi dove si parla della creazione di Eva, Agostino risponde: «Fides autem vera et ecclesiae catholicae disciplina utrumque verum et a Domino dictum esse confirmat et nullo modo esse contrarium, quia

et coniunctio maris et uxoris a Domino est et relictio uxoris propter regnum coelorum a Domino est» (*Contra Adimarium* I, 3). Vita religiosa e vita coniugale dunque, non si escludono, benché differiscano: «Est enim coniugalis vita laudabilis et habet in corpore Christi locum suum; sicut et in nostro corpore non ea sola habent locum, quae excellentius locata sunt, sicut sensus in facie superiorem corporis partem occupaverunt; sed nisi pede portarent, quidquid sublime est in terra iaceret» (*Sermo CCCLI V* 4). L'*officium societatis humanae* continua anche di fronte all'impellenza dei consigli evangelici; chiara in tal senso, seppure in altro contesto, la lettera che Agostino manda al vicario imperiale Bonifacio, intenzionato a lasciare la sua carica per darsi alla vita contemplativa: ognuno è chiamato a rimanere nel posto in cui è stato collocato (*Epistula* 220, 3; CSEL 57).

(119) *Epistula* 150 (CSEL 44): «Generosius quippe elegit Aniciana posteritas [è Demetriade che si consacra a Dio] tam illustrem familiam beare nuptias nesciendo, quam multiplicare pariendo, et in came iam imitari vitam angelorum... »; *Sermo CXXXII* III, 3: «Mementote in quocumque sexu sitis, sive mares sive feminae [si rivolge a dei consacrati] angelorum vitam ducere vos in terra». Sul tema dell'*anghelikós bios* si trovano in Agostino una quantità di testi, cf., per es.: *De san. virg.* XIII, 13; XXIV, 24; *De bono vid.* VIII, 11; *De bono con.* VIII, 8.

(120) Un esempio del rapporto tra passo escatologico (nella fattispecie *I Cor.* 7, 29) e vita coniugale, si trova nel *Sermo LI* (XIII, 21): «Non itaque propterea non fuit pater Joseph, quia cum matre Domini non concubuit quasi uxorem libido faciat, et non charitas coniugalis. Intendat sanctitas vestra. Dicturus erat post aliquantum temporis Apostolus Christi in Ecclesia, *Reliquum est ut qui habent uxores, tam quam non habentes sint. Et multos novimus fratres nostros fructificantes in gratia, in nomine Christi ex consensu ab invicem continere concupiscentiam carnis, non autem continere ab invicem charitatem coniugalem...*». La quale *charitas coniugalis* non vieta l'unione ma che si ceda alla concupiscenza andando o al di là del patto matrimoniale procreativo o addirittura unendosi al di fuori del matrimonio, cf. *Sermo LI* XIII, 22 e 23.

(121) *Eccl.* 3,5; *I Cor.* 7,29-34; *Mt.* 22,30. Che questo sia «tempus continentis ab amplexu», secondo le parole dell'Ecclesiaste, Agostino lo dimostra col fatto che «ad implendum sanctorum numerum largissima suppetat copia» (*De Gen. ad litt.* IX, VII, 12).

(122) *De Sermone Domini in monte* I, XIV, 39.

(123) *De Serm. in monte* I, XV, 41.

(124) *De Genesi contra Manichaeos* I, XIX, 30. Il processo di sovrapposizione del *neque nubent* del Regno sul tipo di relazioni che dovettero avere i protoparenti nell'Eden non deve essere casuale se Tommaso lo ricorda come un'obiezione alla sua tesi della generazione nello stato di innocenza: «Quia ut Damascenus dicit primus homo erat in Paradiso terrestri sicut angelus quidam. Sed in futuro resurrectionis statu, quando erunt homines angelis similes, neque nubent neque nubentur ut dicitur *Mt.* 22, 30. Ergo neque in Paradiso fuisset generatio per coitum» (*Summa theologiae* I, q. 98, a. 2). D'altra parte, su un piano più vasto, già H. Rahner, *La théologie catholique de l'histoire*, «Dieu vivant», 10 (1948), 112, sottolineava come per Agostino la storia dell'umanità sia in ultima analisi un passaggio dal Paradiso al Paradiso: «L'histoire est, comme le dit Saint Augustin, le passage du premier Adam au second, c'est a dire au Christ; donc du Paradis au Paradis».